Varsaviae, 23 III 1697

Docet de sororibus de Nieśwież, quibus suffraganus Vilnensis confessarium 
misit, qui discorditatem movit. Priorissa eum in conventum intrare vetuit, sed ille 
vi irrupit. In coemeterio pugna facta est et quidam vulnera acceperunt, oecono
mus conventus in carcerem coniectus est. Aliquot viri delegati sunt, ut rem penitus 
cognoscerent et controversiam componerent1.

Reg.: ASV, Arch. Nunz. Varsavia 179 f. 41v42v

Commissio ad Monasterium Monialium Niesvissiense2.
Ioannes Antonius dilectus nobis in Christo perillustribus reverendis-

simo et admodum reverendo domino domino Carlomano Myslinski Abbati 

 1 Varmia.
 2 Lithuania.
 3 Constantinus Casimirus Brzostowski.
 1 Cf. N. 533.
 2 In margine f. 42r.
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Trocensi3 Ordinis sancti Benedicti et Alexandro Horain sanctae theologiae 
doctori custodi ecclesiae cathedralis Vilnensis4 salutem. Expositum nobis 
fuit pro parte virginis abatissae et monialium conventus Nesvissiensis5 
Ordinis Sancti Benedicti, qualiter enim reverendissimus [42r] dominus 
suffraganeus Vilnensis deputavisset quendam presbyterum saecularem pro 
confessario monialibus dicti Ordinis conventus praedicti Nesvissiensis. 
Idem confessarius immemor suae vocationis minus laudabiliter in officio se 
gesserit, ita quod ad absurda quaedam devenerit, scissiones inter moniales 
et aemulationes atque disciplinae regularis in observantiam causaverit, 
dumque virgo abbatissa confessarium admonuisset, pro alteriusque depu-
tatione apud reverendissimum dominum suffraganeum instetisset, idem 
dominus suffraganeus instantiis huiusmodi non detulit, verum eundem 
[suffraganeum]6 confessarium saecularem fovere demandavit, qui taliter 
animatus, scandala scandalis addendo, superveniens de nocte cum pluris 
hominibus saecularibus et inveniens monasterii portam occlusam, cum sibi 
non aperiretur, eandem excussit et quia moniales amplius eundem confessa-
rium suscipere noluerunt nullum alium presbyterum dominus suffraganeus 
ipsis assignavit, quinimo omnibus interdixit, ne auderent missas celebrare 
apud illas festaque Nativitatis Domini proxime praeterita coactae sunt sine 
missis et sacramentis peragere, ita ut postmodum usque presbyterum ritus 
Graeci assumere debuerint et licet moniales nullo modo acceptare volu-
erunt pro commissario reverendum Paulum Oleksiewski, decanus Novo-
grodensis7 parochum Nesvissiensem ad visitanda bona monasterii, utpote 
gravissimas causas cum dicto monasterio agentem, adeoque monialibus 
ex iusto motivo non bene affectum, nihilominus reverendus suffraganeus 
invitis monialibus eundem deputavit, qui die 25 Decembris anno proxime 
praeterito, cum multis hominibus de media nocte aggrediendo monaste-
rium, confractis residentiae presbyterialis contiguae ecclesiae foribus tribus, 
multos servos in coemeterio vulneravit oeconomum bonorum extraxit et 
ligavit aliaque inconvenientia fecit.

Quibus omnibus et aliis hic non expressis inconvenientiis expositis. 
nobis humiliter dicta virgo abbatissa cum suis monialibus supplicari fecit, 
quatenus illarum monasterii statum reformaremus, disciplinam regularem 
collapsam restauraremus, aliaque pro bono religionis et monasterii statu-
eremus. Nos earum supplicationibus benigne inclinati, sed non valentes ob 
loci distantiam statum dicti monasterii inspicere, de prudentia dexteritate 

 3 Troca.
 4 Vilna. 
 5 Niesviecium.
 6 Verbum linea ducta deletum est.
 7 Novogardia.
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et zelo perillustris reverendissimae et admodum reverendae Dominationis 
Vestrae in Domino confisi eisdem committimus, quatenus captato oppor-
tuno tempore ad dictum monasterium monialium Nesvissiensem Ordinis 
sancti Benedicti se conferant, ibidemque fundata auctoritate nostra iuris-
dictione mores monialium inspiciant, confessario ordinario alium extraor-
dinarium, approbatum tamen et idoneum interim adiungant, supradictum 
oeconomum, quatenus adhuc in carceribus detineatur, emancipent, data 
debita cautione de non accedendo ad dictum monasterium, donec per nos 
[42v] fuerit aliter demandatum. In reliquis vero exorbitantiis supra expo-
sitis et aliis in actus commissionis exponendis et reperiendis, exactas 
servant super singulis informationes, easque non suo sensu in occluso 
rotulo ad nos quantocitius transmittant. Super quibus omnibus conscien-
tiam Dominationum Vestrarum disticte in Domino oneramus, ut suposito 
omni humano respectu, sibi commissa fideliter exsequatur, quibuscunque 
non obstantibus. In quorum fidem, datum Varsaviae die 22. Martii 1697.

Locus + sigilli
I[oannes] A[ntonius] archiepiscopus Thebarum

n[untius] a[postolicus]
Caietanus Deovis auditor generalis

Adalbertus Skwarczyński cancellarius

N. 700

Ioannes Antonius Davia ad episcopum Cracoviensem

[Varsaviae], 23 III 1697

Concedit episcopo, ut dispensationem det. Presbyter Iacobus Płoński dioece
sis Cracoviensis presbyterum Mattheum Przedtański pecuniae interceptae accusa
vit, sed postea in iudicio episcopali ipse ad nuntium appellavit.

Reg.: ASV, Arch. Nunz. Varsavia 179 f. 42v43r

Commissio dispensanda supra irregularitate contracta ex infamia ob 
futurum1.

Gratis2. Ioannes Antonius dilecto nobis in Christo illustrissimo et reve-
rendissimo domino episcopo Cracoviensi, seu ipsius perillustri et reveren-

 1 In margine.
 2 In margine.
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dissimo domino suffraganeo vicario in spiritualibus et officiali generali 
salutem. Expositum nobis fuit per reverendum Iacobum Płonski presby-
terum dioecesis Cracoviensis, quantum ipse in iudicio Dominationis Suae 
illustrissimae ad instantiam admodum reverendi Matthiae Przecławski 
parochi in Villa Uniew3, cum assistentia in gravis officii ratione suscep-
tionis per exponentem praedicto domino parocho certa pecunia, ex eo quod 
exinde infamis redditus est, tum quod in suspensione ad vagos presbyteros 
redeuntes ad provisiones suas, itidem per illustrissimam Dominationem 
Suam alias qualiter extensa, Divinis se multoties immiscaverit, et prout 
fusius in decreto die 8. Augusti anno proximo praeterito in curia Suae illu-
strissimae Dominationis prolato fusius continetur, declaratus fuerit contra-
xisse irregularitatem, ad nos idcirco rercursum fecit et humiliter supplicavit, 
ut secum dispensare de benignitate apostolica dignaremur, subiungendo 
quod cum praefato parocho concordaverit et poenarum condonationem obti-
nuerit. Nos ipsique supplicationibus benigne inclinati, eumque imprimis a 
quibusvis excommunicationis […] absolventes et absolutum fore censentes 
ac certam de praemissis notitiam non habentes, illustrissimae et reveren-
dissimae seu respective perillustri et reverendissimae Dominationi Vestrae 
per praesentes committimus, quatenus verificatis narratis, iniuncta expo-
nenti pro modo culpae paenitentia salutari, et dummodo iniuriato, seu 
iniuratis satisfecerit, cum eodem exponente reverendo Płoński super irre-
gularitate seu irregularitatibus sic ut supra contractis, recepto tamen ante 
omnia, ab ipso iuramento, quod in contemptum clavium Divinis se non 
immiscuerit, auctoritate nostra, qua vigore legationis fungimur, aposto-
lica benigne dispenset, ita ut praemissis non obstantibus, postquam tamen 
absolutionem a suspensione huiusmodi obtinuerit, et si aliud canonicum 
eidem non obstet impedimentum, in altari ministrare et sacrificium Deo 
offerre necnon quaecunque beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura, 
non plura tamen quam quod iuxta sacri concilii Tridentini decreta permit-
tuntur, sibique canonice conferantur et ad id reperiatur idoneus, recipere et 
retinere libere et licite possit et valeat, non obstantibus. In quorum [43r] 
fidem datum Varsaviae die 23. Martii 1697.

Locus + sigilli
I[oannes] A[ntonius] archiepiscopus Thebarum

n[untius] a[postolicus]
Caietanus Deovis auditor generalis

Adalbertus Skwarczyński cancellarius

 3 Uniew.
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N. 701

Ioannes Antonius Davia ad Stanislaum Franciscum Wielocki

[Varsaviae], 25 III 1697

Dispensatio ad ordines sacros Stanislao Francisco Wielocki concessa.

Reg.: ASV, Arch. Nunz. Varsavia 179 f. 43r

Die 25 [Martii 1697]. Dispensatio extra tempora ad omnes sacros 
ordines concessa Stanislao Francisco Wielocki clerico, expedita in ampla 
forma.

N. 702

Ioannes Antonius Davia ad Stanislaum Monachowicz

[Varsaviae], 25 III 1697

Dispensatio ad diaconatum et presbyteratum Stanislao Monachowicz conces
sa ob necessitatem ecclesiae parochialis in Skierbieszów.

Reg.: ASV, Arch. Nunz. Varsavia 179 f. 43r

Dicta die [25. Martii 1697]. Dispensatio ad diaconatum et presbyte-
ratum concessa reverendo Stanislao Monachowicz dioecesis Chełmensis1, 
ob necessitatem ecclesiae Skierbieszoviensis2, expedita in forma sedis 
vacantis.

N. 703

Copia litterarum a mareschallo conventiculi Visnensis 
ad nuntium datarum

s.l., 25 III 1697

Tempore civitatis calamitoso mareschalli, archiepiscopi et episcopi catholi
ci et uniti Leopoliensies et Premislienses regnum orbatum nuntio curandum com
mendant.

Cop.: ASV, Segr. Stato, Polonia 118 f. 134r

 1 Chelma.
 2 Skierbieszów.
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Copia litterarum magnifici domini e mareschalci conventus Visnensis1 
palatinatus Russiae2, terrarum Leopoliensis3, Premisliensis4 et Sandecensis5, 
illustrissimo domino nuncio Apostolico sub die 25 Februarii 1697.

Non latet, existimo, Excellentiam Vestram haud mediocris in regno 
nostro, optimo orbato rege, angustia, quae cum in dies crescit, eo magis 
nos vario malorum genere obaeratos sentimus. Licet enim externi nos 
premunt insultus, magis tamen intrinseca rodit infelicitas, cum militiam 
nostram ex oboedientia reipublicae exsistentem (fateri non pudet) iusto 
praetextu ob retenta non parua stipendia confoederatam, vehementer deser-
vitam mercedem expostulantem patimur. Cui militiae notabilem summam 
debitam palatinatus noster Rusiae6 tot calamitatibus temporum et uti prima 
praeda furentium saepissima excursione hostili desolatus exsolvere non 
valet, in solo subsidio charitativo a spirituali statu tam Latino quam Graeco 
unito concesso spem firmat.

Quod cum absque benedictione sanctissimi fieri nequit, itaque nos 
Excellentiam Vestram omni cum veneratione exposcimus, ut apud sanc-
tissimum id procurare velit, quatenus spirituali statui una cum subditis 
per dioecesim Leopoliensem, Premisliensem, Sanocensem iniungat nobis 
subsidio charitativo suffragari. Quam Sanctissimi obtentam benedictionem 
illustrissimo archiepiscopo Leopoliensi7 et episcopo Premisliensi8 necnon 
episcopis ritus Graeci Leopoliensi9 et Premisliensi10 Excellentia Vestra 
deferre velit. Quod iterato apud Excellentiam Vestram postulantes eiusdem 
gratiae nos insinuando manemus.